PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE

ANALÂNDIA
Avenida 04, 381, Centro, Analândia/SP, CEP: 13.550-000.
Telefone (0xx19) 3566-1220, CNPJ: 44.659.076/0001-07.

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL
PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2023

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE ANALÂNDIA, Estado de São Paulo, por meio de sua
Comissão de Processo Seletivo, torna público a INCLUSÃO das funções abaixo especificadas e
RETIFICA o CAPÍTULO 10. CRONOGRAMA PREVISTO do Edital do Processo Seletivo nº. 001/2023, do
dia 10 de março de 2023, da seguinte forma:

INCLUSÃO:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

QUADRO I – FUNÇÕES E DAS VAGAS

FUNÇÕES PARA O NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 75,00

CÓD. FUNÇÕES
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
R$

REQUISITOS BÁSICOS

05
Professor de Educação Básica I –
1º ao 5º ano

45 h/a 18,22 h/a

Licenciatura Plena em Pedagogia de acordo
com o campo de atuação. Suprir as

necessidades dos Professores que solicitarem
afastamento.

4. DAS PROVAS

Quadro II – Provas e questões por Função

Função Provas N° questões

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Professor de Educação Básica I – 1º ao 5º ano

Língua Portuguesa 05
Conhecimentos Educacionais 05
Conhecimentos Específicos 10

Total 20

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Para todas as Funções

PORTUGUÊS (CONTEÚDO COMUM PARA TODAS AS FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR):
Ortografia, Acentuação gráfica, Pontuação, Classes de palavras: artigo, nome, pronome, verbo, palavras relacionadas
(preposição e conjunção), Flexão nominal, Concordância nominal, Flexão verbal: número pessoal e modo temporal,
Concordância verbal, Formação de palavra: composição e derivação portuguesa, Estrutura da frase portuguesa: a-
termos da oração; b- coordenação e subordinação, Regência nominal e verbal, Colocação pronominal, Sinonímia,
antonímia, polissemia, denotação e conotação, Recursos lingüísticos (linguagem figurada), Redação, Interpretação de
textos.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE

ANALÂNDIA
Avenida 04, 381, Centro, Analândia/SP, CEP: 13.550-000.
Telefone (0xx19) 3566-1220, CNPJ: 44.659.076/0001-07.

CONHECIMENTOS EDUCACIONAIS (CONTEÚDO COMUM PARA TODAS AS FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR):
Constituição da República Federativa do Brasil - 1988. (Artigos 5º, 6º, 205 a 214).
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB -9394/96 Atualizada Política Nacional de Educação Especial na
Perspectiva da Educação Inclusiva, 2008.
Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica. 2013.
Lei Nº 13.005 de 25 de Junho 2014 - Plano Nacional De Educação. Brasília, 2014
Base Nacional Comum Curricular 2017.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – 1º AO 5º ANO
Reflexões sobre alfabetização, Concepções de linguagem  e escrita, As relações entre ensino e aprendizagem na
sala de aula, A Metodologia nas áreas do conhecimento, A importância do jogo na educação, Análise e interpretação
de textos, A leitura, A Literatura Infantil – 1ª A 4ª série, O comportamento infantil – 7 a 10 anos, A criança e as normas
escolares, Planejamento, Currículo, Conteúdos, Estatuto da Criança e do Adolescente, Leis e Diretrizes e Bases da
Educação Nacional, Proposta Construtivista, Avaliação e Progressão Continuada, Plano de Carreira Municipal e Plano
Nacional de Educação.
BIBLIOGRAFIA SUGERIDA:
FERREIRO, E. Reflexões sobre alfabetização. São Paulo: Cortês/Autores Associados, 1985.
FERREIRO, E.; TEBEROSKY, A. Psicogênese da língua escrita. Porto Alegre: Artmed,1999.
LERNER, D. Ler e escrever na escola. O real, o possível e o necessário. Porto Alegre: Artmed, 2002.
MARCUSCHI, L. A. Da fala para a escrita: atividades de reatualização. São Paulo: Cortez, 2001.
BRASIL. LDB – Lei de Diretrizes e Bases da Educacional. Lei 9394/96.
BRASIL. Decreto. ECA. Estatuto da Criança e do Adolescente: Lei nº8069, de 13/07/90. Imprensa Oficial do Estado
do Rio de Janeiro, Niterói, 2001.
BRASIL. Ministério da Educação.  Secretaria de Educação Fundamental. Política Nacional de Educação Infantil.
Brasília, 1994a.
BRASIL. Ministério da Educação. Conselho Nacional de Educação. Câmara De Educação Básica. Diretrizes
Curriculares Nacionais Para a Educação Infantil. Resolução CNE/CEB 5/2009. Diário Oficial da União, Brasília, 18 de
dezembro de 2009.

RETIFICAÇÕES:

10. CRONOGRAMA PREVISTO

DATA/PERÍODO ATIVIDADES

11/03/2023 a 30/03/2023

Período de recebimento das inscrições via internet – Pagamento até 31/03/2023

03/04/2023

Publicação dos candidatos as vagas reservadas às pessoas com deficiência e da

solicitação de condição especial

04/04/2023 a 05/04/2023

Prazo recursal referente às vagas reservadas às pessoas com deficiência e da

solicitação de condição especial

11/04/2023

Publicação da análise dos recursos referentes à divulgação da relação de candidatos

inscritos para vagas reservadas às pessoas com deficiência e que solicitaram
condição especial para a realização da prova

11/04/2023

Publicação do Edital de Convocação para a Prova Objetiva

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE

ANALÂNDIA
Avenida 04, 381, Centro, Analândia/SP, CEP: 13.550-000.
Telefone (0xx19) 3566-1220, CNPJ: 44.659.076/0001-07.

16/04/2023

Data Provável da realização das Provas Objetivas

18/04/2023

Publicação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas e Resultado Preliminar
da Prova de Títulos

19/04/2023 a 20/04/2023

Prazo recursal referente ao Gabarito Preliminar das Provas Objetivas e Resultado
Preliminar da Prova de Títulos

28/04/2023

Divulgação das respostas aos recursos contra o Gabarito Preliminar e Resultado
Preliminar da Prova de Títulos

28/04/2023

Publicação do Gabarito Final e Resultado Final da Prova de Títulos

28/04/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva

29/04/2023 a 30/04/2023

Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar

09/05/2023

Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar

09/05/2023

Publicação dos Resultados Finais e Homologação do Processo Seletivo

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Analândia, em 13 de março de 2023.

PAULO HENRIQUE FRANCESCHINI
Prefeito Municipal